BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 410 21 DE DEZEMBRO DE 2018      18

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE VOGLIOTTI, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 1959406, como substituto do titular da
função de Coordenador do Curso de Ciências Biológicas – Ecologia
e Biodiversidade, código FCC, pelo período de 16 de janeiro a 09 de
fevereiro de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIHAN TEIXEIRA JEBAI

PORTARIA PROGEPE Nº 994, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas atribuições, nomeada pela portaria UNILA Nº 169/18, tendo em
vista a delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº
965/16, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei nº 8.112/90; e
a solicitação eletrônica nº 10811,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  a  servidora  THELMA  CHRISTINI  WACHESKI,
Assistente em Administração, SIAPE 1298063, como substituta do
titular da função de Chefe da Divisão de Concursos e Seleções,
Código FG-2.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIHAN TEIXEIRA JEBAI

PORTARIA PROGEPE Nº 995, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas atribuições, nomeada pela portaria UNILA Nº 169/18, tendo em
vista a delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº
965/16, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei nº 8.112/90; e
a solicitação eletrônica nº 10813,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  a  servidora  NATALIA  DE  ALMEIDA  VELOZO,
Revisora de Textos, SIAPE 2144105, como substituta do titular da
função de Chefe da Divisão de Apoio do IMEA, Código FG-2, pelo
período de 21 de dezembro de 2018 a 13 de janeiro de 2019.
Art. 2º Designar a servidora FRANCIELI PADILHA BRAS COSTA,
Programadora Visual, SIAPE 2997125, como substituta do titular da
função de Chefe da Divisão de Apoio do IMEA, Código FG-2, pelo
período de 14 de janeiro a 04 de fevereiro de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIHAN TEIXEIRA JEBAI

PORTARIA PROGEPE Nº 996, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas atribuições, nomeada pela portaria UNILA Nº 169/18, tendo em
vista a delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº
965/16, de acordo com o inciso I do art. 36 da Lei Nº 8.112/90; e o
processo 23422.016506/2018-92,
RESOLVE:
Art.  1º  Remover  o  servidor  AROLDO  GALLI  CARON  NETO,
Assistente em Administração, SIAPE 1169533, da Divisão de Pós-
Graduação Stricto Sensu para o Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Civil.
Art.  2º  Remover  o  servidor  CELSO  GARCIA  PAULA  JUNIOR,
Técnico em Assuntos Educacionais,  SIAPE 2421843,  do Instituto
Latino-Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da  Natureza  para  o
Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical.
Art. 3º Remover o servidor ERWIN BECKER MARQUES, Assistente
em Administração, SIAPE 1828799, do Instituto Latino-Americano de
Ciências da Vida e da Natureza para o Programa de Pós-Graduação
em Biociências.
Art.  4º Remover o servidor CLAUDIO COSTA LIMA MONTEIRO,
Assistente em Administração, SIAPE 2150705, da Divisão de Pós-
Graduação Stricto Sensu para o Programa de Pós-Graduação em
Políticas Públicas e Desenvolvimento.

Art. 5º Remover o servidor TACIANO PAULO DUARTE, Assistente
em Administração, SIAPE 2142659, da Divisão de Pós-Graduação
Stricto Sensu para o Programa de Pós-Graduação em Integração
Contemporânea da América Latina.
Art.  6º  Remover  o  servidor  CLEDISON  IGNACIO,  Técnico  em
Assuntos  Educacionais,  SIAPE  1010074,  da  Divisão  de  Pós-
Graduação Stricto Sensu para o Programa de Pós-Graduação em
Literatura Comparada.
Art.  7º  Remover  o  servidor  NEWTON  CAMARGO  DA  SILVA
CRUZ, Assistente em Administração, SIAPE 1691415, da Divisão
de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  para  o  Programa  de  Pós-
Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIHAN TEIXEIRA JEBAI

PORTARIA PROGEPE Nº 997, DE 20 DE JANEIRO DE 2018.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 169/18,  tendo em vista  a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de acordo com o art. 96-A
da Lei nº 8.112/90; o inciso I do Art. 30 da Lei nº 12.772/12; o
Decreto  nº  5.707/06;  a  Resolução  CONSUN  nº  008/14;  e  o
processo 23422.016214/2018-22,
RESOLVE:
Art.  1º  Conceder  afastamento no país,  para realização de Pós-
Graduação Stricto Sensu, nível Doutorado, no Programa de Pós-
Graduação em Educação, à servidora DEBORA VILLETTI ZUCK,
Pedagoga, SIAPE 2148185, pelo período de 28 de março de 2019
à 28 de fevereiro de 2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIHAN TEIXEIRA JEBAI

PORTARIA PROGEPE Nº 0998, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2018.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 169/18,  tendo em vista  a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de acordo com os §§ 1º e
2º do art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 10833,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor RAFAEL FRANCA PALMEIRA, Técnico
em Assuntos Educacionais, SIAPE 2467733, como substituto da
titular da função de Chefe da Divisão de Acompanhamento das
Ações de Extensão, Código FG-2, pelo período de 07 a 24 de
janeiro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIHAN TEIXEIRA JEBAI

PORTARIA PROGEPE Nº 0999, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2018.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 169/18,  tendo em vista  a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de acordo com os §§ 1º e
2º do art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 10834,
RESOLVE:
Art. 1º Revogar, a partir de 26 de dezembro de 2018, a Portaria
Progepe nº 104/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 144, de
20 de março de 2015, que designou o servidor ENEAS ANTUNES
RAMOS,  Assistente  em  Administração,  SIAPE  2124715,  como
substituto do titular da função de Chefe da Divisão de Cadastro,
código FG-2.
Art. 2º Designar a servidora JESSICA DAMIAN LUIZ, Assistente
em Administração, SIAPE 2142827, como substituta do titular da

	EDITAL PRPPG 158 , DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018
	1. RESULTADO
	EDITAL Nº 55 /PROINT-UNILA, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018
	TORNAR PÚBLICO
	Diana Araujo Pereira
	CADASTRO DO PROJETO DE MONITORIA
	Ludmila Mourão Xavier Gomes
	Ludmila Mourão Xavier Gomes

	BRASIL. Portaria Nº 1.645, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015
	BRASIL. Portaria Nº 562, DE 4 DE ABRIL DE 2013.